خودنویسی که المعز فاطمی اختراع کرد

نویسنده: دکتر غلامرضا جمشیدنژاد اول

ابوتیمم معد بن المنصور، ملقب به المعز بن المنصور (۳۱۹-۳۶۵ق/ ۹۲۱-۹۷۵م)، چهارمین خلیفه فاطمی است که به توسعه علمی و به تاسیس کتابخانه و به امور و فنون اطلاع‌رسانی و استنساخ و تکثیر کتب اهمیت بسیاری می‌داد و از دانشمندان و مؤلفان و مصححان و ... حمایت می‌کرد. او در ۳۴۱ق/ ۹۵۲م پس از المنصور، پدر خویش به خلافت رسید و پس از گسترش قدرت خلافت فاطمی در تمامی سرزمین‌های آفریقایی، سردارش جوهر را در سال ۳۵۴ق/ ۹۶۵م به تصرف فسطاط گماشت و قاهره را در کنار آن شهر تأسیس کرد.

المعز در ۳۵۸ق/ ۹۶۹م پایتخت خلافت فاطمی را نیز به قاهره منتقل کرد و امور حکومتی مهدیه - زادگاه خویش - و تونس و مغرب را به بلکین بن زیری سپرد و سپس بر طرابلس شام و بیروت نیز با شکست دادن امپراتور بیزانس، یوحنا بن شمشقیق استیلا یافت. او دانش دوست و دانشمند پرور بود و عالمان را همواره تشویق می‌کرد.

این گزارش، در عین حال، نشان می‌دهد که مسلمانان، دست کم، هشتصد سال از اروپاییان در زمینه اختراع خودنویس جلوتر بوده‌اند؛ زیرا در اروپا نخستین خودنویس، قلم اختراعی F.B.Foelsh: در

سال ۱۲۲۴ق/۱۸۰۹م، و بعد از آن قلم اختراعی J. Scheffer، در سال ۱۲۳۴ق/۱۸۱۹م بوده است (نک: دایره‌المعارف ایتالیایی، «مدخل: ۶۸۰/Penna ۶۲»).

گزارش ساخت خودنویس المعز، در کتاب «المجالس و المسامرات»، یکی از آثار مهم و معتبر قاضی القضاة و داعی الداعات دستگاه خلافت فاطمی، معروف به قاضی نعمان، متوفای ۳۶۳ق/۹۷۴م که معاصر و معاشر المعز نیز بوده، نقل شده است. و ابراهیم شيوخ، و محمد اليعلاوی آن را تصحیح و از سوی کلیه الآداب و العلوم الانسانیة دانشگاه تونس، دارالمطبعه الرسمیه در سال ۱۹۷۸م انتشار یافته است.

ترجمه متن گزارش قاضی نعمان در باب ساخت خودنویس المعز چنین است: